[image: image1.emf]Администрация  Писаревского  сельского поселения   Фроловского муниципального района   Волгоградской области     ПОСТАНОВЛЕНИЕ         от   02.11 .201 5 г                                                                                     №  27       О  предварительных итогах   социал ь- но - экономического развития   Пис а- ревского  сельского поселения  з а 20 15   год .           В соответствии    с тать и  2 7  Положения о бюджетном процессе в  Писаревского     сельско м  поселение  Фроловского му ниципального района  Волгоградской   области,  у т- вержденного реш е нием Совета де путатов  Писаревского  сельского поселения от  06 июня   20 08  года №  28/63 , Адм и нистрация  Писаревского  сельского поселения                                  ПОСТ А НОВЛЯ ЕТ :       1. Одобрить  предварительные итоги  социально - экономического развития  Пис а- ревского  сельского посе ления  з а 20 1 5   год  (приложение) .     2 . Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  главного  специалиста  администрац ии   Пис а ревского    сельского поселения  Котельникову О.Т.                   Глава администрации   Пис а ревского  сельского поселения                                          С. А.Сурков

Предварительные итоги социально-экономического развития
Писаревского сельского поселения  за 2015 год
Предварительные итоги социально-экономического развития Писаревского  сельского поселения за 2015 год можно охарактеризовать следующими основными изменениями:

Количество рождений за 2015 год составило 5 малышей.

Количество смертей за 2015 год составило 8 случаев. Численность официально зарегистрированных безработных по состоянию на 01.01.2015 составила 23 человек, или 95,8 к уровню 2013 года.
Численность постоянного населения  за 9 месяцев 2015 года составила 637 человек, в сравнении с 2014 годом (633 человек) увеличение  составило 0,6%.
Число зарегистрированных индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица – 2 человек.
В общем доходы бюджета сельского поселения за девять месяцев составили – 2929 тыс.рублей, из них:
Налоговые и неналоговые доходы Писаревского сельского поселения  составили 882,4 тыс.рублей, что составляет 30,1 %.Срок поступления основного налогового дохода – земельного налога наступает с 01.10.2015. Налоговые и неналоговые доходы  составили 73,4% к уровню 2015 года.
Безвозмездные поступления исполнены в объеме – 2069,5 тыс.рублей,что составляет 73,6 %..

Расходы бюджета поселения составили 2509 тыс.рублей.
Субвенция бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты за 2015 год составила 35,1 тыс.рублей.

В целом итоги за 2014 год характеризуются небольшим снижением безработицы, увеличением доходов и расходов бюджета поселения, а также незначительным увеличением численности постоянного населения.
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

социально –экономического развития Писаревского  сельского поселения

	Показатели
	Ед.

измерения
	2014 год
	Темп роста   2014 года к 2013 год %
	9 мес-ев 2015 год
	Темп роста

2015 года к  2014 года %

	Труд и занятость населения

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	633
	0,4
	637
	0,6

	Естественный прирост
	человек
	+2

	-2

	Миграционный прирост
	человек

	Численность экономически активного населения
	человек
	396
	0,2
	371
	-6,3

	Численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	6

	6

	Производство сельскохозяйственной продукции (без учета населения):

	Скот и птица (на убой в живом весе)
	тонн
	-
	-
	-
	-

	молоко
	тонн
	-
	-
	-
	-

	яйцо
	тыс.штук
	-
	-
	-
	-

	картофель
	тонн
	-
	-
	-
	-

	овощи
	тонн
	-
	-
	-
	-

	Поголовье скота
	голов

	Финансы

	Доходы бюджета муниципального образования
	тыс.рублей
	4423
	45,6
	2929
	-5,65

	Расходы бюджета муниципального образования
	тыс.рублей
	4153
	36,7
	2509
	1,4

	Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий
	единиц

	Количество индивидуальных предпринимателей
	единиц
	2

	2

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям и индивидуальным предпринимателям
	человек
	4

	4

Глава

сельского поселения

С.А.Сурков
_1511778192.doc
Администрация Писаревского сельского поселения

Фроловского муниципального района

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.11.2015г

                                                                            № 27

О предварительных итогах социально-экономического развития Писаревского сельского поселения за 2015 год.

В соответствии  статьи 27 Положения о бюджетном процессе в Писаревского  сельском поселение Фроловского муниципального района Волгоградской  области, утвержденного решением Совета депутатов Писаревского сельского поселения от 06июня 2008 года № 28/63, Администрация Писаревского сельского поселения

                          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития Писаревского сельского поселения за 2015 год (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  главного специалиста администрации  Писаревского  сельского поселения Котельникову О.Т.

Глава администрации

Писаревского сельского поселения                                        С.А.Сурков

Приложение

к Постановлению администрации

Писаревского сельского поселения

от 02.11. 2015 г.  № 27

Предварительные итоги социально-экономического развития

Писаревского сельского поселения Фроловского района

за 2015 год.

Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения в 2015 году скорректированы с учетом статистических отчетных данных за 9 месяцев 2015 года.

1.Демография

На территории сельского поселения  находится 2 населенных пункта, в которых по состоянию на 01.10.15 г. зарегистрировано 668 человек, из них фактически проживает постоянно 677 человек.

Демографическая ситуация характеризуется следующими тенденциями:

		9 мес. 2014 г.

		% к 2013  г.

		1. Родилось

		7

		140

		2. Умерло

		3

		30

		3. Рождаемость (на 1 тыс. населения)

		0,01

		4. Общая смертность (на 1 тыс. населения)

		0,01

		5. Естественная прибыль (на 1 тыс. населения)

		0,001

Возрастная структура населения поселения: в общей численности населения доля лиц моложе трудоспособного возраста – 17,8 %, лиц трудоспособного возраста – 61,7  %, старше трудоспособного возраста – 20,5 %.

Численность населения за последние три года снизилась на 27 человек  в т.ч. численность лиц моложе трудоспособного возраста уменьшилась на 10 человека, лиц старше трудоспособного возраста  - на 17 человека.

Следует отметить, что в последнее десятилетие в муниципальном образовании складывается неблагоприятная демографическая обстановка. Происходит дальнейшее сокращение численности населения вследствие  естественной убыли -  наблюдается превышение смертности над рождаемостью .Исключение составляет 2014 год, где наблюдается естественная прибыль населения. Миграционный прирост не компенсирует естественную убыль населения поселения.

.

2. Экономическое развитие поселения

2.1.Сельское хозяйство

В поселении производственную деятельность ведут:

- одно сельскохозяйственное предприятие – ООО «Писаревское», основной вид деятельности -  растениеводство (выращивание зерновых и технических культур). Планируемый объем производства в 2014году составит 4000 тыс.рублей;

- 11 действующих крестьянско-фермерских хозяйств;

 - 197 личных подсобных хозяйств (ЛПХ).

 2.2.Потребительский комплекс и предпринимательство

На территории поселения в сфере малого бизнеса осуществляют деятельность 2 индивидуальных предпринимателя, осуществляющих торговлю продуктами и промышленными товарами.

Среднемесячная заработная плата на предприятиях малого бизнеса составит 6500 рублей .

 Основными формами поддержки малого предпринимательства является предоставление мини-займов, различные формы консультационной помощи. Владельцам личных подсобных хозяйств выдано 5 займа на сумму 1300 тыс. рублей. Основные направления кредитования – приобретение сельскохозяйственной техники, приобретение молодняка животных и реконструкцию помещений.

2.3.Инвестиции, развитие территории

Одним из положительных признаков динамичного развития экономики является увеличение инвестиционной активности предприятий, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.

На территории поселения создано МП ЖКХ «Писаревское» , занимающееся водоснабжением населения. Планируется инвестировать из  бюджета  , на финансирование расходов по возмещению предприятию убытков , возникающих в результате предоставления жилищно-коммунальных услуг населению 179 тыс.рублей.

2.4. Трудовые ресурсы, доходы, занятость

·
Численность занятого населения на территории поселения к концу года планируется до 292 человека или 77% от экономически активного населения. На рынке труда пока еще сохранится превышение предложения рабочей силы над спросом. Численность безработных на 01.10.2014 года – 21 человек, ожидаемая численность безработных в поселении на конец 2014 г. – 21 человек.Динамика численности граждан зарегистрированных в качестве безработных в органах службы занятости за отчетный период нарастающим итогом с начала года к соответствующему периоду предыдущего года составляет 116,67 процентов.

 Рост заработной платы, по-прежнему, является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения. Ожидаемый уровень номинальной среднемесячной заработной платы за 2014 г. составит 7381 руб. или 100% к 2013 г.